МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

(МИНЗДРАВ КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

                                     _____________  №  _________

г. Кемерово

О вводе в промышленную эксплуатацию
программного обеспечения «Единая радиологическая информационная
система» подсистемы «Центральный архив медицинских изображений»

Государственной информационной системы в сфере здравоохранения
Кемеровской области – Кузбасса

В целях совершенствования процессов работы отделений лучевой
диагностики государственных медицинских организаций, и использования
результатов работы сервисов искусственного интеллекта платформы
«МосМедИИ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору Государственного автономного учреждения
здравоохранения «Кузбасский областной медицинский информационно-
аналитический центр имени Зельковича Романа Моисеевича» Приндуль О.А.:

1.1. ввести в промышленную эксплуатацию единую радиологическую
информационную систему (далее – ЕРИС) подсистемы
«Центральный архив медицинских изображений» (далее -ЦАМИ)
Государственной информационной системы в сфере
здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса (далее – ГИСЗ) c
31.10.2024;

1.2. обеспечить технические условия, необходимые для бесперебойного
функционирования ЕРИС;

1.3. обеспечить технические условия, необходимые для взаимодействия
ЕРИС с платформой «МосМедИИ» (далее – платформа);

1.4. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Министерства здравоохранения Кузбасса (www.kuzdrav.ru).

2. Руководителям медицинских организаций государственной
системы здравоохранения Кузбасса:

2.1. обеспечить передачу медицинских изображений в ЦАМИ согласно
приказу Министерства здравоохранения Кузбасса №856 от
10.05.2020;

2.2. до 31.10.2024 обеспечить ввод, далее на постоянной основе
актуализацию сведений о рентгенологическом оборудовании в
ЕРИС;

2.3. до 31.10.2024 провести актуализацию сведений о сотрудниках
отделений лучевой диагностики в федеральном регистре
медицинских и фармацевтических работников (далее – ФРМР);

2.4. до 31.10.2024 обеспечить настройку и работоспособность
медицинской информационной системы медицинской организации
(далее – МИС МО) для взаимодействия с сервисом «Обмен данными
инструментальных исследований» (далее – ОДИИ);

2.5. утвердить нормативно-правовым актом медицинской организации
перечень лиц, ответственных за формирование направлений на
рентгенологическое исследование (далее – направлений);

2.6. обеспечить в МИС МО формирование и передачу в ОДИИ
направлений в отделения лучевой диагностики в соответствии со
справочником «Номенклатура медицинских услуг», утвержденного
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации №
804н от 13.10. 2017г.:
 в свою медицинскую организацию для пациентов, находящихся

на амбулаторном и стационарном лечении, лечащими врачами
или иными специалистами, при возложении на них
соответствующих функций (фельдшерами, медицинскими
сестрами, регистраторами);

 для пациентов, проходящих профилактический осмотр,
лечащими врачами или иными специалистами, при возложении
на них соответствующих функций (фельдшерами, медицинскими
сестрами, регистраторами);

 в стороннюю медицинскую организацию для пациентов,
находящихся на амбулаторном и стационарном лечении,
лечащими врачами или иными специалистами, при возложении
на них соответствующих функций (фельдшерами, медицинскими
сестрами, регистраторами);

2.7. организовать работу в ЕРИС лаборантов отделений лучевой
диагностики при проведении рентгенологических исследований, в
том числе обеспечить корректную связку направлений и
проведенных исследований;

2.8. обеспечить наличие действующей ЭЦП для врачей-рентгенологов;
2.9. обеспечить в ЕРИС прикрепление ЭЦП к учетным записям врачей-

рентгенологов;
2.10.организовать работу в ЕРИС врачей-рентгенологов отделений

лучевой диагностики для оформления результатов
рентгенологических исследований;

2.11.обеспечить в ЕРИС формирование и передачу в федеральную
подсистему «Реестр электронных медицинских документов» Единой
государственной информационной системы в сфере
здравоохранения структурированных электронных медицинских
документов (далее – СЭМД) «Протокол инструментального
исследования» от всех территориально-выделенных структурных
подразделений медицинской организации с наличием ставок врачей-
рентгенологов согласно ФРМР;

2.12.обеспечить в ЕРИС предоставление обратной связи врачами-
рентгенологами по работе сервисов искусственного интеллекта
платформы.

3. Главному областному специалисту по лучевой и
инструментальной диагностике Абзаловой К.Б. обеспечить организационно-
методическую работу с медицинскими организациями, мониторинг и
контроль использования сервисов искусственного интеллекта платформы.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Кузбасса Абросову О.Е.

Министр                                                                                                 Д.Е.Беглов